APRESL!" JO EM SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA AOS

1 3 JUN. 2024



Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte AMARA M. LIM. DO NORTE

Dialogo, Compromisso e Trabalho

REQUERIMENTO N.º 283/2024-VEREADOR HÉLIO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS

Limoeiro do Norte, 12 de junho de 2024

Sr. Presidente.

O Vereador signatário, no uso das suas atribuições legais e na forma regimental em vigor, vem respeitosamente requerer de V. Ex.ª. que seja encaminhado o presente requerimento a Chefe em exercício do Poder Executivo Municipal, Dilmara Amaral Silva, e a Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB), Ana Maria Albuquerque Meneses, a fim que seja doado fardamento escolar para os alunos da rede de educação infantil e fundamental do município de Limoeiro do Norte.

Tal solicitação se faz necessária haja visto a doação de fardamento escolar garantir que todos os alunos tenham acesso ao mesmo padrão de uniforme, independentemente de sua condição socioeconômica. Isso promove a igualdade de oportunidades na educação, evitando que crianças de famílias menos favorecidas se sintam excluídas por não poderem adquirir o uniforme. Ao fornecer esses uniformes de forma gratuita, ajuda-se a aliviar o fardo financeiro dessas famílias e a reduzir as desigualdades sociais no acesso à educação.

Na certeza do atendimento da solicitação, apresento a V. Ex.ª. protestos de estima e elevado apreço.

Atenciosamente,

HÉLIO HERBSTER OLIVEIRA BASTO Vereador

Ao Exmo. Sr. **DARLYSON DE LIMA MENDES** Presidente da Câmara Municipal Limoeiro do Norte - CE

PROTOCOLO Câmara Mun Limoeiro do Norte PROTOCOLO Nº 03382 1 2 JUN. 2024 Resconsavel